КОЛЫВАНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

  КУРЬИНСКОГОРАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
    28.11.2017                                                                                              №17

                                                        с.Колывань

	Об утверждении программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Колыванский сельсовет Курьинского  района Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.11.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом муниципального образования Колыванский сельсовет Курьинского района Алтайского края, Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов», Генеральный план Колыванского сельсовета Курьинского района Алтайского края,  Собрание депутатов Колыванского сельсовета Курьинского района Алтайского края РЕШИЛО:

1. Утвердить Программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Колыванский сельсовет Курьинского района Алтайского края на 2016-2026 год».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (Адышева А.П., Андреева И.В., Косолапченко М.В.)
	Глава сельсовета
	                                             А. П. Адышева

Утверждена

  Решением Собрания депутатов

                                                               Колыванского сельсовета

Курьинского района Алтайского края

от 28.11.2016 № 17

ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального   сельсовет Курьинского района Алтайского края на 2016-2026 год»
 Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Колыванский сельсовет Курьинского района Алтайского края на 2016-2026 год» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план Колыванского сельского поселения Курьинского района Алтайского края»

	Разработчик программы
	Администрация Курьинского района

	Исполнители программы
	Администрация Колывнского сельсовета

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация и Собрания депутатов Колыванского сельсовета.

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Колыванского сельсовета

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы
	2016-2026г

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства краевого бюджета;

- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016-2026 года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;

- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек.

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Колыванского сельсовета. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1.1. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Колыванского сельсовета, описание проблемы.

                    Муниципальное образование сельское поселение Колыванский сельсовет расположен в южной части Алтайского края, в юго-восточной части Курьинского  района. Территория сельсовета составляет  46.083  тыс. га. Протяженность с запада на восток составляет- 19 км; с севера на юг- 31км. Поселение граничит с территориями Казанцевского, Бугрышихинского сельсовета Курьинского района; на севере – с Акимовским и Суетским сельсоветами Краснощековского района; на юге - с Барановским и Черепановским сельсоветами Змеиногорского района .

            В состав Колыванского  сельсовета входит 3 населенных пункта- село Колывань, поселок Подхоз, поселок имени 8 Марта.
В 56 км к юго-востоку расположен районный центр Курья. Расстояние до краевого центра г. Барнаула составляет 320 км.

Связь с сельсоветом осуществляется по автомобильной дороге регионального значения Курья-Колывань- Бугрышиха, которая проходит через пос.им. 8 Марта и от которой есть подъездная дорога к п. Подхоз.
Пассажирское сообщение с райцентром осуществляется рейсовыми автобусами до автостанции села Курья, откуда также производится автобусное сообщение с областным центром – г. Барнаул.

   Услугами железнодорожного транспорта население может воспользоваться на железнодорожной станции Поспелиха, которая находится на расстоянии в 56 км от села Курья и в 211 км от г. Барнаула.
     Перевозки осуществляются транспортом, принадлежащим Барнаульскому филиалу «Курьинского АТП».

с.Колывань
Сложившаяся улично-дорожная сеть поселка представлена:

· основными и второстепенными жилыми  улицами;

· поселковыми дорогами.

Ширина улиц колеблется от 14 м до 30 м., в среднем составляет 22 м. Общая протяженность всех улиц по обмеру опорного плана — 37,7 км.

Основными поселковыми улицами в настоящее время являются: ул. Революционная, ул. Ленина, ул. Карла Маркса.
Протяженность основных  улиц — 21,7 км, из них с  твердым покрытием -2,5км- это улица Пушкина, улица Алтайская.
По улице Революционная и улице 1я- Чапаева проходит главная автомобильная дорога Курья-Колывань-Бугрышиха VI категории.
пос. Подхоз:

Сложившаяся улично-дорожная сеть поселка представлена:

· основными жилыми  улицами;

· поселковыми дорогами. Общая протяженность всех улиц по обмеру опорного плана — 1,55 км.

Основными поселковыми улицами в настоящее время являются: ул. Центральная, ул.Западная.

  Тротуары отсутствуют.

Средняя ширина придорожной полорсы-25м
Параметры дороги отвечают нормам  V технической  категории.

Ближайшие АЗС,  расположена 1,2 км. СТО  расположена в с. Колывань в 2.5 км.
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы
Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов транспортной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Новичихинского сельсовета.
Основные задачи Программы:

· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

Сроки и этапы реализации программы.

Срок действия программы с 2016-2026  года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

Перечень мероприятий по реализации генерального плана Колыванского сельского поселения

Курьинского района Алтайского края
	№ п/п
	Наименование объекта
	Описание места размещения объекта
	Параметры
объекта
	Мероприятия
	Стоимость млн. руб. (в текущих ценах)
	Источник

финансирования
	Срок реализаци

	Транспортная инфраструктура

	1.
	Улично-дорожная сеть с. Колывань
	с. Колывань
	15 км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	1.0-2.0
	МБ
	1 очередь строительства

2017-2026 гг

	2.
	Участок дороги регионального значения Курья-Колывань- Бугрышиха
	С. Колывнь-п.им. 8 Марта;п.им 8 Марта- с. Бугрышиха;с. Колывань- с. Казапнцево.
	27 км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	2,0-2,5
	КБ
МБ

	3
	Улично-дорожная сеть пос. Подхоз
	с. Колывань
	          3.2 км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0.5
	МБ
	1очередь строительства

2017-2026 гг.

	4
	Улично-дорожная сеть пос. им. 8 Марта
	пос. им. 8 Марта
	       2,7 км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0,7
	МБ
	1 очередь строительства

2017-2026 гг.

	5
	Строительство автосервиса с циклом полного обслуживания
	С. Колывань
	   1 ед
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	1.0
	ВБИ
	2 очередь строительства

2017-2026 гг

	6
	Строительство подъезда к планируемому кладбищу
	Со стороны дороги Межмуниципального значения Подъезд к п. Подхоз
	      0,6км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0,5
	МБ
	2 очередь строительства

2017-2026 гг

	7
	Строительство подъезда к планируемым очистным сооружениям
	Со стороны дороги межмуниципального значения Подъезд к п. Подхоз
	       0,6км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0,3
	МБ
	2 очередь строительства

2017-2026 гг

	8
	Строительство подъезда к полигону ТКО
	Со стороны бывшего участка автомобильной дороги общего пользования
	       2,7км
	Разработка проектно-сметной документации,

реконструкция
	0,4
	МБ
	1 очередь строительства

2017-2026 гг

3.1. Объемы и источники финансирования.

Программа предполагает финансирование за счёт средств краевого бюджета и средств местного бюджета .
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2016-2026 года, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из краевого бюджета.
3.2.Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление  транспортной инфраструктуры поселения;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

3.3. Организация контроля за выполнением программы

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет  Администрация Колыванского сельсовета. Собрание депутатов Колыванского сельсовета заслушивает ежегодно отчёт главы Администрации Колыванского сельсовета о работе за год, в т. числе и по реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.